事 務 連 絡

令和７年 10 月３日

各 都 道 府 県 ・ 指 定 都 市 教 育 委 員 会 指 導 事 務 主 管 課

各 都 道 府 県 教 育 委 員 会 専 修 学 校 高 等 課 程 主 管 課

各都道府県知事部局私立高等学校・専修学校高等課程主管課

附属高等学校、中等教育学校及び特別支援学校（高等部を置くものに限る。）を置く各国立大学法人担当課    御中

附属高等・中等教育学校を置く各公立大学法人担当課

高等学校を設置する各学校設置会社の学校担当事務局

各 国 公 私 立 高 等 専 門 学 校 事 務 局

厚 生 労 働 省 社 会 ・ 援 護 局 障 害 保 健 福 祉 部 企 画 課

  文部科学省  総合教育政策局  国際教育課

独立行政法人日本学生支援機構  グローバル人材育成部

官民協働海外留学支援制度～トビタテ！留学JAPAN～

2025年度留学体験発表会の開催について（修正版の送付）

平素より、国際理解教育の推進に御尽力を賜り、高校生等の留学の促進について御理解・御協力くださいまし

て、厚く御礼申し上げます。

 令和７年９月１９日付け事務連絡『官民協働海外留学支援制度～トビタテ！留学 JAPAN～2025年度留学体験

発表会の開催について（依頼）』の、下記のとおり誤りがございましたので修正版を送付させていただきす。

お手数をおかけしますが差し替えの対応をお願い出来れば幸いです。

記

（１）【タイムスケジュール（予定）】（２ページ）

     正                      誤

■ 第２日程（オンライン会場）          第２日程（オンライン会場）

13:00 開会挨拶、プログラム説明       18:00 開会挨拶、プログラム説明

13:20 留学体験発表（グループ①）            18:20 留学体験発表

14:50 留学体験発表（グループ②）      19:50 表彰・集合写真撮影等

16:20 表彰・集合写真撮影等         20:30 終了予定

17:00 終了予定

■ 第３日程（オンライン会場）         第３日程（オンライン会場）

18:00 開会挨拶、プログラム説明       13:00 開会挨拶、プログラム説明

18:20 留学体験発表             13:20 留学体験発表（グループ①）

19:50 表彰・集合写真撮影等         14:50 留学体験発表（グループ②）

20:30 終了予定               16:20 表彰・集合写真撮影等

                                            17:00 終了予定

（２）【周知用チラシ】（３ページ）

     正

・PDF版（大阪会場版）https://mext.box.com/s/ybz3wvb36pgf4nm46xyba3qkfk8jk9he

・PDF版（東京会場版）https://mext.box.com/s/f6tlkezmvm0mwag51df84qi1ss8yy33o

・PDF版（全国版）https://mext.box.com/s/bb4rm2ush2rgkagfooo66hf7n4l29328

     誤

・PDF版（大阪会場版）https://mext.box.com/s/u23c1v9f4nl2t4s372wveaay81ydhvbq

・PDF版（東京会場版）https://mext.box.com/s/ofdx4kudp4jmxkxwur1ufnrnfehpdmnc

・PDF版（全国版）https://mext.box.com/s/u23c1v9f4nl2t4s372wveaay81ydhvbq

 以 上

〔本件に関する照会先〕
＜本事務連絡に関するお問合せ先＞
文部科学省 総合教育政策局 国際教育課 国際理解教育係
電話：03-5253-4111（内線：3175）
E-mail：kouryu@mext.go.jp

＜留学体験発表会に関するお問合せ先＞
官民協働海外留学創出プロジェクトチーム
独立行政法人日本学生支援機構 グローバル人材育成部
グローバル人材育成企画課 留学体験発表会担当

お問合せ専用フォーム： https://forms.office.com/r/jzej4CmrcR

https://mext.box.com/s/ybz3wvb36pgf4nm46xyba3qkfk8jk9he
https://mext.box.com/s/f6tlkezmvm0mwag51df84qi1ss8yy33o
https://mext.box.com/s/bb4rm2ush2rgkagfooo66hf7n4l29328
https://mext.box.com/s/u23c1v9f4nl2t4s372wveaay81ydhvbq
https://mext.box.com/s/ofdx4kudp4jmxkxwur1ufnrnfehpdmnc
https://mext.box.com/s/u23c1v9f4nl2t4s372wveaay81ydhvbq
mailto:kouryu@mext.go.jp
https://forms.office.com/r/jzej4CmrcR